Especificações / Specifications
Contador digital
Digital counter
CD4S
• Contador multifuncional
• Funcões: incremento/decremento
• Fator de escala e memória retentiva
• Display de 7 segmentos com 4 dígitos

Dimensões / Dimensions (mm) Furação de painel / Panel cut-out
Acessórios / Accessories
Código de compra / How to order
CD4S-11A
3 3
6 6
13
Linha / Type
Configurações / Configurations
Incremento, Decremento, Inc / Dec A, Inc/Dec B e Inc / Dec C
Up, Down, Up/Down A, Up / Down B and Up / Down C
and0,01s; 0,05s; 0,1s; 0,2s; 0,5s; 1s; 2s; 5s; 10s; 20s e /  50s
30cps ou /  1Kcpsor
9999; 999,9 e /  99,99and
0,01 ~ 9,99
Trava tecla /  ou/hold key    ,    ,       or
Memory of last value at power offMemorização do último valor em caso de queda de energia /
Modos de entrada / Input modes
 Ouput timerTemporização da saída /
 Counter speedVelocidade de contagem /
 Decimal pointPonto decimal /
 Scale factorFator multiplicador /
 Keyboard protectionNíveis de proteção das teclas /
 MemoryMemória /
RESETRESET
Modos de entrada / Input modes
Incremento/Decremento C - Entrada de fase diferencial
Increment/Decrement C - Phase difference input
“a” indica o comprimento mínimo do sinal;
“b” indica ½ do comprimento mínimo do sinal
(ajustar a mesma velocidade para CP1 e CP2
no modo C).
Sem esse comprimento mínimo de sinal não
ocorrerá contagem.
”a” indicates minimum signal width;
“b” indicates ½ of minimum signal width.
(Set the same counting speed for CP1 and
CP2 when in C mode).
Signals may not be counted if the minimums
for a and b are not met.
H  Short circuit A / - Curto circuito /
          (3-4, 3-5, 3-6, 3-7)
L  Open circuitB / - Circuito aberto /
0
1 1
3 3
b b b b
A / H
Contagem
Count
B / L
A / H
B / L
2 2 2
Incremento - Contagem na borda de subida
Increment - Count at rising edge
Incremento - Contagem na borda de descida
Increment - Count at falling edge
Incremento/Decremento A - CP1 pulso CP2 modo
Increment/Decrement A - CP1 pulse CP2 mode
Incremento/Decremento B - Entrada individual
Increment/Decrement B - Individual input
Decremento - Contagem na borda de descida
Decrement - Count at falling edge
Decremento - Contagem na borda de subida
Decrement - Count at rising edge
0
1 1
3 3
a a
A / H
Contagem
Count